
DECRETO N.  28 / 2025 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

DICIASSETTESIMA LEGISLATURA 

1 

 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 28 DEL  20 GIUGNO 2025 

Oggetto: Procedura negoziata multilotto senza bando ex art. 50, co.1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 
tramite RdO su SardegnaCAT per l’affidamento del servizio di informazione e 
collaborazione giornalistica a mezzo di agenzia di stampa, di durata biennale in favore del 
Consiglio regionale della Sardegna (Lotto 1 – CIG: B5B2CFFB10 - Lotto 2 – CIG: 
B5B2D00BE3 - Lotto 3 – CIG: B5B2D01CB6). Nomina della Commissione giudicatrice.  

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni 
e degli enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il D.lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019, come modificato con successiva 
deliberazione U.P. n. 159 del 30 novembre 2021; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
n. 127 del 20 luglio 2016 come modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-
2027 approvato dal Consiglio regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2025-2027 adottato dal Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna nella seduta 
n. 40 del 17 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019, come modificato con successiva 
deliberazione U.P. n. 159 del 30 novembre 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è 
stato conferito, al dott. Danilo Fadda, l’incarico di Segretario generale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 44 del 31 luglio 2024, di esecuzione della 
sopracitata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15/2024; 



DECRETO N. 28 / 2025 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

2 

VISTA la determina a contrarre n. 62 del 31.01.2025 con la quale si è disposto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), D.lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento del servizio di informazione giornalistica a mezzo agenzia di stampa in favore del 
Consiglio regionale della Sardegna per n. 24 mesi, suddivisa in 3 lotti funzionali (Notiziario generale 
nazionale, Europa – estero; Notiziario regionale; Notiziario tematico nazionale e regionale), per un 
importo a base d’asta euro 220.000,00 (IVA esclusa), preceduta da un avviso di indagine di mercato 
aperto a tutti gli operatori economici, redatto in conformità all’Allegato II.1 del Codice dei contratti e 
pubblicato il 19.2.2025 sulla piattaforma SardegnaCat, sul sito istituzionale del Consiglio regionale 
e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC per un periodo non inferiore a quindici 
giorni; 

DATO ATTO che alla suddetta indagine di mercato hanno risposto, presentando apposita 
manifestazione di interesse sulla piattaforma SardegnaCat i seguenti operatori economici: 

per il LOTTO 1: 

1. Costituendo RTI ADN Kronos spa (mandataria) – AGI spa (mandante) 

2. ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc. Coop 

3. COM.E – COMUNICAZIONE, EDITORIA & MEDIA SRL 

4.  Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. 

5. costituendo RTI Nova srl (mandataria) - WITHUB SPA (mandante); 

 

per il LOTTO 2: 

1. Costituendo RTI ADN Kronos spa (mandataria) – AGI spa (mandante) 

2. ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc. Coop 

3. COM.E – COMUNICAZIONE, EDITORIA & MEDIA SRL 

4.  Agenzia di Stampa Italpress S.r.l.; 

5. costituendo RTI Nova srl (mandataria) - WITHUB SPA (mandante 

 

Per il LOTTO 3: 

 

COM.E – COMUNICAZIONE, EDITORIA & MEDIA SRL 

2. Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. 

3. costituendo RTI Nova Srl (mandataria) - WITHUB SPA (mandante; 

4. SHAKE società a responsabilità limitata semplificata  

 

DATO ATTO che, come precisato nel suddetto Avviso pubblico, l’Amministrazione ha 
ritenuto di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che, iscritti su SardegnaCAT 
ed in possesso dei requisiti richiesti, avessero presentato manifestazione di interesse ad essere 
invitati alla procedura per l’affidamento dell’appalto in oggetto, senza porre alcun limite al numero 
di operatori tra i quali effettuare la successiva selezione, con conseguente applicazione dell’art. 49, 
co. 5 del D.lgs. n. 36/2023;  



DECRETO N. 28 / 2025 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

3 

DATO ATTO che tutti gli operatori economici sopra elencati, ivi compresi i fornitori uscenti, 
hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti e che, per tale ragione, sono stati invitati 
alla seconda fase della procedura negoziata, da espletarsi sulla piattaforma SardegnaCat; 

VISTI i verbali n. 1 del 21.5.2025 e n. 2 del 29.5.2025 recanti le operazioni svolte dal Seggio 
di gara, dai quali si evince che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

Con specifico riguardo al Lotto 1 - CIG: B5B2CFFB10 hanno presentato offerta: 

1. Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa associata Soc. Coop,  

2. COME – Comunicazione, Editoria & Media Srl,;  

 

Con specifico riguardo al Lotto 2 - CIG: B5B2D00BE3 hanno presentato offerta: 

1.  Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa associata Soc. Coop,  

2.  COME – Comunicazione, Editoria & Media Srl,  

 

Con specifico riguardo al Lotto 3 - CIG: B5B2D01CB6 ha presentato offerta: 

1. COME – Comunicazione, Editoria & Media Srl. 

 

VISTA la Determinazione a firma del sottoscritto, RUP della procedura, n. 585 del 19.06.2025 
che dispone, a seguito dell’esito positivo della verifica della documentazione amministrativa, 
l’ammissione alle fasi successive di gara di tutti i suelencati operatori economici partecipanti a 
ciascun lotto;  

VISTO che ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, ai fini della selezione della migliore 
offerta, è necessario nominare una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, che, su richiesta del RUP, svolgerà anche l’eventuale 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

VISTO il paragrafo 27 della lettera di invito, a mente del quale “La commissione giudicatrice 
è nominata, nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento interno di contabilità e amministrazione 
del Consiglio regionale della Sardegna vigente al momento della nomina, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione del Consiglio regionale della 
Sardegna, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza nella seduta del 7.2.2019, che 
all’art. 22 prevede che la Commissione giudicatrice è nominata dal Segretario generale e, per quanto 
qui rileva, prevede che “Nelle procedure di affidamento dei contratti per servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del Codice dei contratti (…) i componenti della commissione, 
ad esclusione del Presidente, possono essere scelti, secondo criteri di competenza e trasparenza e 
nel rispetto del principio di rotazione, tra i dipendenti del Consiglio regionale. Il Presidente è 
individuato tra i professionisti iscritti da almeno cinque anni nei rispettivi albi professionali o tra 
dirigenti e funzionari di altri enti pubblici che abbiano maturato esperienza nelle procedure di gara 
(comma 4). Ai componenti esterni delle commissioni giudicatrici è corrisposto un compenso secondo 
quanto è previsto dalla normativa vigente; ai componenti dipendenti del Consiglio regionale non è 
dovuto alcun compenso” (comma 5); 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, 
composta da 3 (tre) componenti, scegliendoli tra dipendenti in servizio presso il Consiglio regionale 



DECRETO N. 28 / 2025 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

4 

della Sardegna tra esperti nelle materie dell’informazione giornalistica e della contrattualistica 
pubblica e, con specifico riguardo al componente con funzioni di Presidente, tra dirigenti o funzionari 
di altri enti pubblici che abbiano maturato esperienza nelle procedure di gara; 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Paola Pinna, funzionaria presso la Regione 
Autonoma della Sardegna, incardinata presso la Centrale Regionale di Committenza, dal quale 
risulta il possesso di notevole esperienza nella materia della contrattualistica pubblica nonché 
professionalità ed esperienza con riguardo alle procedure di affidamento del peculiare servizio di 
informazione giornalistica in favore di enti pubblici e, pertanto, una professionalità adeguata 
all’espletamento delle funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice;  

VISTO il curriculum vitae del dott. Antonio Moro, giornalista professionista, dipendente 
incardinato nell’Ufficio Stampa del Consiglio regionale della Sardegna, in possesso di notevole 
competenza, esperienza e professionalità nella materia oggetto del presente appalto;  

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Irene Concas, dipendente incardinata presso il 
Servizio delle Autorità di garanzia del Consiglio regionale della Sardegna, in possesso di notevole 
competenza, esperienza e professionalità in materia di contrattualistica pubblica;  

ATTESO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Francesca 
Pilloni, dipendente del Consiglio regionale della Sardegna, incardinata presso il Servizio 
Amministrazione;  

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, l’insussistenza di cause di ostative 
alla nomina a componenti della Commissione giudicatrice, come da dichiarazioni sottoscritte da 
ciascun componente;  

VALUTATO congruo, in considerazione dell’importo a base di gara, della complessità della 
materia oggetto d’appalto, del numero delle offerte da valutare, il compenso onnicomprensivo di 
euro 1.500,00 (millecinquecento/00) in favore del solo Presidente della Commissione, considerato 
che agli altri membri della Commissione, in quanto dipendenti del Consiglio regionale, non è dovuto 
alcun compenso ai sensi dell’art. 22, comma 5, del citato Regolamento interno di contabilità e 
amministrazione; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione 
Generale del Personale e Riforma della Regione Sardegna, in favore della Dott.ssa Paola Pinna 
(prot. in ingresso n. 6337 del 5.6.2025) ai fini dello svolgimento dell’incarico extraistituzionale di 
Presidente della Commissione giudicatrice della procedura negoziata in oggetto;  

RITENUTO di provvedere, in conformità all’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione 
del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione sulla Banca dati 
Nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) per il tramite del collegamento alla sezione 
“Amministrazione Trasparente – sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito istituzionale del 
Consiglio regionale della Sardegna e sulla piattaforma di e-procurement SardegnaCAT;  

Per le motivazioni indicate in premessa:  

 

DECRETA 

1) di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
della procedura negoziata multilotto senza bando ex art. 50, co.1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 
tramite RdO su SardegnaCAT per l’affidamento del servizio di informazione e collaborazione 
giornalistica a mezzo di agenzia di stampa, di durata biennale in favore del Consiglio regionale 



DECRETO N. 28 / 2025 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

5 

della Sardegna (Lotto 1 – CIG: B5B2CFFB10 - Lotto 2 – CIG: B5B2D00BE3 - Lotto 3 – CIG: 
B5B2D01CB6), così composta: 
 

a) dott.ssa Paola Pinna, Presidente; 
b) dott. Antonio Moro, componente; 
c) dott.ssa Irene Concas, componente; 
d) dott.ssa Francesca Pilloni, segretaria verbalizzante;  

 

2) di corrispondere a conclusione della procedura in favore del solo Presidente della Commissione, 
dott.ssa Paola Pinna, in quanto componente esterno all’Amministrazione consiliare, un compenso 
lordo di euro 1.500,00 comprensivo di imposte e tributi; 
 

3) di autorizzare l’assunzione, con apposita determinazione, dell’impegno di spesa di euro 1.500,00 
a valere sul capitolo 5159 (Esperti per commissioni di gara affidamento lavori, servizi e forniture) 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 con imputazione all’anno 2025 in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;  

 
4) di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione giudicatrice designati, 

evidenziando l’esigenza di concludere in tempi celeri la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, stante l’urgenza di aggiudicare l’appalto; 

 
5) di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente Decreto, 

unitamente ai curricula dei componenti della Commissione giudicatrice sulla Banca dati nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) mediante collegamento al sito istituzionale del Consiglio regionale 
della Sardegna, sezione Amministrazione trasparente, e sul portale SardegnaCAT.  

Sede, 20 giugno 2025 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Dott. Danilo Fadda 


		2025-06-20T12:47:27+0200
	DANILO FADDA




